
ご家族各位

2024年 10月 4日

社会福祉法人

特別養護老人ホーム

施設長 雨宮

藤心会

快風苑

真由美

か癬 (かいせん)感染者発生のご報告及び面会についてのお知らせ

いつも施設運営に格別のご理解・ご協力を賜り厚く御礼申し上げます。

10月 4日 現在 ご入居者 5名 にか癬 (かいせん)の感染が確認されました。

感染が確認されたご入居者様は、皮膚科医指示のもと内服薬、外用薬にて治療を受けてい

ただいております。

か癖 (かいせん)と は「ヒゼンダニJと いう小さなダニが皮膚に寄生して起こる皮膚の病

気です。皮膚の症状は赤い発疹などで、痒みを伴います。肌と肌との接触や、衣類・寝具を

介して人に感染する病気です。そのため感染拡大を防止する対策を講じております。

つきましては、感染防止のため 10月 7日 (月 )よ り当面の間、面

会の中止、受診以外の外出を中止させていただきます。

面会再開の目途がつきましたら、ホームページにてお知らせいたしますが、ご面会にお越

しいただく前には、引き続きお電話での確認をお願いいたします。また、ご親戚・ご友人の

皆さまにも面会自粛についてお伝えいただければ幸いです。

なお、今後か癬を疑われる症状が見られたご入居者様のご家族 (代理人)様にご連絡後、

皮膚科に受診いたします。 (状況によっては皮膚科受診のご報告が事後報告になる場合もご

ぎいます。予めご了承ください。)

ご入居者様、ご家族 (代理人)様におきましては、多大なるご′しヽ配とご迷惑をおかけする

ことを深くお詫び申し上げます。ご不明な点がございましたら、医務室または相談室までお

問合せ ください。


